Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Diplomová práce

Dita Machová

Dalitští křesťané v Indii

Dalit Christians in India

Praha 2016

vedoucí práce: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

Tímto děkuji vedoucímu práce, Mgr. Pavlu Honsovi, Ph.D., za jeho ochotu a věcné připomínky.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V

dne

podpis

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá historií a současnou situací dalitských křesťanských komunit v Indii. Podrobně se věnuje fenoménu tzv. masových hnutí, jež představovala výrazný mezník v dějinách křesťanství v Indii. Během těchto hnutí ke křesťanství konvertovalo značné množství nedotýkatelných kast a počet křesťanů se tak několikanásobně rozrostl. Ve dvacátém století se dalitští křesťané stali marginalizovanou skupinou na základě vládního opatření, které slíbilo kompenzační benefity pouze skupinám hinduistických, sikhských a buddhistických dalitů. Na počátku století jednadvacátého čelí křesťanské a muslimské komunity násilným útokům militantních hinduistických skupin. Od 80. let 20. století se dalitské křesťanské komunity sdružují a společně bojují za získání vládních benefitů a proti útlaku, kterému čelí v církvích.

Abstract

Diploma paper deals with the history and current situation of Dalit Christian communities in India. It elaborates the phenomenon of mass movements, which represented a significant milestone in the history of Christianity in India. During these movements a substantial amount of untouchable castes converted to Christianity and the number of Christians multiplied. In the twentieth century Dalit Christians have become marginalized group by government measures which promised compensation benefits only for groups Hindu, Sikh and Buddhist Dalits. At the beginning of the twenty-first century Christian and Muslim communities in India are facing violent attacks made by militant Hindu groups. Since 1980s Dalit Christian communities have come together and fight for obtaining government benefits and against oppression made by churches.

Klíčová slova

Křesťanství, Indie, dalité, náboženské minority

Key words

Christianity, India, Dalits, religious minorities

Obsah

Úvod 7
1 Stručné shrnutí historie šíření křesťanství na indickém subkontinentu do konce 18. století 9
1.1 1.-16. století: křesťané sv. Tomáše 9
1.2 16.-17. století: portugalská koloniální expanze a katolické misie 10
1.3 18. století: britská koloniální expanze a protestantské misie 13
2 Masová hnutí 16
2.1 Charakteristika 16
2.2 Charakteristika konvertitů 17
2.3 Příklady masových hnutí..... 19
2.4 Motivy ke konverzi..... 23
2.5 Role misionářů 25
2.6 Sociální a ekonomické podmínky konvertitů v letech následujících po konverzi..... 26
2.7 Odpor proti konverzi ze strany vysokých kast 27
3 Dalitští křesťané ve 20. století..... 30
3.1 Politika čísel a debaty o konverzi 30
3.2 Ústava nezávislé Indie a pozice dalitských křesťanů..... 34
3.3 Politický potenciál konverze v Indii 37
3.4 Tzv. antikonverzní zákony 39
3.5 Vzestup náboženského komunalismu 42
4 Boj dalitských křesťanů proti kastovním praktikám uvnitř církví..... 52
4.1 Existence kasty v křesťanských církvích 52
4.2 Rozdíly mezi křesťanskými dality 53
4.3 Projevy uplatňování kastovní hierarchie uvnitř církví 55
4.4 Vznik myšlenky ‚dalitského křesťanství‘ a kampaně Hnutí za osvobození dalitských křesťanů..... 56
4.5 Požadavky dalitských křesťanů na prahu nového tisíciletí 58
4.6 Dalitská teologie..... 59
5 Boj dalitských křesťanů za politická práva..... 62
5.1 Kampaně za uznání statutu soupisných kast pro dalitské křesťany vedené v rámci církví..... 62
5.2 Soosai v. Union of India and Others 64

5.3 Superintendent of Post Offices v. R. Valasina Babu 65
5.4 Národní komise pro minority a její zprávy o stavu náboženských minorit v Indii..... 66
Závěr 69
Seznam použité literatury 71
Přílohy 75

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem dalitských křesťanů v Indii. Jde o fenomén, který byl západními badateli dlouho přehlížen, nicméně přibližně od 80. let 20. století můžeme zaznamenat zvýšený zájem o jeho studium. Autoři komunitám dalitských křesťanů věnují z pohledu různých vědeckých disciplín. Mezi významné práce z oboru historie můžeme zařadit studii Johna C. B. Webstera *The Dalit Christians: A History*, autor souhrnných dějin křesťanství v Indii R. E. Frykenberg také tématu věnuje náležitou pozornost. Z hlediska sociologicko-antropologického se dalitskými křesťany dlouhodobě zabývá R. Robinson, ať již v úvodní studii *Christians of India*, či především ve sborníku, který editovala společně s J. M. Kujurem *Margins of Faith: Dalit and Tribal Christianity in India*. R. Robinson je také spolueditorkou sborníku *Religious Conversion in India: Modes, Motivation, and Meanings*, který podstatnou měrou umožňuje čtenáři pochopit téma náboženské konverze v Indii a jehož část se zabývá právě tématem konverze ke křesťanství. Dílčí antropologické studie, jako například O'Brien (2012) či Mosse (2012) přispívají ke studiu tématu poznatky z terénního výzkumu. Roste také počet studií, které se zabývají hledáním specificky dalitské teologie, z jejich autorů zmiňme např. S. Clarka (1999) či P. Rajkumara (2010).

Tato diplomová práce si klade za svůj cíl zkombinovat poznatky různých zahraničních autorů a vytvořit přehledný celek, který z hlediska různých vědních disciplín seznámí čtenáře s tématem a poskytne mu vhled do oblasti, která nebyla dosud v českém prostředí dostatečně popsána.

Shrňme nyní několik základních dat, které se týkají křesťanství v Indii. Dle censu z roku 2011 se v Indii nacházelo 27 819 588 křesťanů, což činí zhruba 2,3 procenta z celkové populace. Více než polovinu z tohoto počtu tvořilo rurální obyvatelstvo, menší část zastupovalo obyvatelstvo městské.¹ Nejvíce křesťanů se nachází ve státech Kérala, Tamilnádu, Karnátaka, Ándhrapraděš, Ásám, Nágáland, Méghálaja, Mizoram a Manipur. V Indii se také nachází velké množství církevních denominací, z nichž přibližně polovinu obyvatelstva tvoří katolíci, 40% protestanté, 7% ortodoxní církve a 6% obyvatel náleží k místním sektám (Robinson 2003a, 28).

¹ Zdroj: <http://censusindia.gov.in/> Počet rurálního obyvatelstva byl 16 657 065 a městského 11 162 523 (datum přístupu 31.7.2016).

Názory badatelů na počet křesťanů, kteří pocházejí z tzv. nedotýkatelných kast, se různí a jsou pouze přibližné,² přesto můžeme počítat přibližně s 65-70 % obyvatelstva (Robinson and Kujur 2010, 5). Většina z těchto křesťanů jsou potomky konvertitů z období tzv. masových hnutí, které si přiblížíme dále v textu. Právě kvůli vysokému zastoupení obyvatel nedotýkatelného původu v křesťanské populaci má v Indii křesťanství často nálepkou nízkokastovního náboženství.

Skupiny nejnižších vrstev společnosti, které se nacházejí mimo tradiční varnový systém, bývaly v minulosti označovány různými názvy: nedotýkatelní (*untouchables*), bezkastovní (*outcastes*) a zaostalé třídy (*depressed* či *backward classes*). Dnes jsou státními úřady označovány oficiálním termínem soupisné kasty (*scheduled castes*). Termín „dalit“ je maráthského původu a znamená „utlačený“ či „rozdrcený“. Jedná se o termín vzniklý v rámci emancipačního hnutí nedotýkatelných skupin obyvatelstva, které jej používaly od 50. let 20. století k vyjádření vlastní společné identity. Dnes je tento termín běžný i ve vědecké literatuře a užívá se komplementárně k výše zmíněným pojmům. Další termín zastoupený poměrně početně v současné odborné literatuře je *avarna* (tzn. mimo varnový systém), který má pro autory neutrální konotace. V této práci budeme používat různých pojmů dle jejich užívání v daném časovém období, abychom se vyhnuli jejich ahistorickému užívání.


[…]

V rámci srovnání s ostatními dalitskými komunitami si přesto křesťanští dalité vedou poměrně dobře, jelikož muslimští, hinduističtí i buddhističtí dalité mají větší procento lidí žijících pod hranicí chudoby. Přibližně stejný podíl (32,3%) dalitských křesťanů žije pod hranicí chudoby ve velkoměstech. Dalším zjištěním bylo, že existuje **velká propast mezi socio-ekonomickou situací křesťanských dalitů a ostatních křesťanů.** „Skutečně, odlišnosti jsou tak velké, že dalitští křesťané možná žijí v téměř jiném světě než ostatní křesťané“ (Deshpande and Bapna 2008, 34). Rozdíly mezi dalitskými a ostatními křesťany se kromě této oblasti týkají také **stupně vzdělanosti** – existují velké rozdíly mezi úrovní vzdělanosti křesťanských vyšších kast a křesťanských dalitů. Přesto i křesťanští dalité prokazují vyšší úroveň vzdělanosti než dalité jiných náboženství. Zatímco dalité všeobecně mají vysokou úroveň negramotnosti, křesťanští a buddhističtí dalité mají výrazně menší úroveň negramotnosti (křesťanští dalité 38,2 %) a relativně vyšší procento vysokoškolsky vzdělaných příslušníků (křesťanští dalité 1,52 %) než ostatní dalité.

Přes drobné rozdíly mezi jednotlivými dalitskými komunitami zpráva konstatuje, že na základě získaných dat „ekonomické rozdíly mezi dality napříč náboženstvími nejsou příliš podstatné ve většině kritérií a pro většinu populace“ (Tamtéž, xi). Navíc „nemůže být pochyb, že křesťanští a muslimští dalité jsou pokládáni za odlišné skupiny a je s nimi tak jednáno uvnitř jejich vlastních náboženských komunit a jsou svými souvěrci pokládáni za „sociálně podřadné““ (Tamtéž, xi). Na základě dostupných faktů proto „neexistuje předvědčivý důkaz, který by ospravedlnil odepření statutu soupisných kast křesťanským a muslimským dalitům“ (Tamtéž, 81).

Přestože obě zprávy vypracované pro indickou vládu jednoznačně vyznívají ve prospěch zařazení křesťanských a muslimských dalitů do seznamu soupisných kast, aktuální situace nenaznačuje, že by k tomuto zařazení v nejbližší době došlo. Významný odpor vůči tomuto kroku podnikají některé dalitské organizace, které si nepřejí nové soupeře, kteří by s nimi v rámci kategorie soupisných kast bojovali o státní benefity. Zcela jistě nelze též očekávat kroky ke zlepšení socio-ekonomické situace křesťanských dalitů ze strany vlády, kterou v současném volebním období od roku 2014 vede strana BJP.

Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo shrnout za pomoci sekundární literatury dosavadní poznatky týkající se komunit dalitských křesťanů v Indii. Při studiu tohoto tématu se jako velmi užitečné ukázaly historické i sociálně-antropologické studie vydané v zahraničí v posledních dvaceti letech. Významným zdrojem informací byly též oficiální dokumenty indické vlády, které jsou dostupné na internetu a jejichž znalost je nutná pro jakékoliv studium týkající se politických a socio-ekonomických dějin současné Indie. Doplňujícím zdrojem informací týkajících se současného stavu dalitských křesťanů byly některé novinové články, rovněž dostupné na internetu.

První dvě kapitoly se zabývaly historickým zasazením masových hnutí v rámci dějin křesťanství na indickém subkontinentu. Potomci konvertitů z období masových hnutí, kdy ke křesťanství konvertovalo značné množství lidí převážně z nedotýkatelných kast, dnes tvoří asi 65-70 % křesťanské populace v Indii. Přestože jedním z možných motivů ke konverzi mohlo být očekávání změny v socio-ekonomické oblasti, situace konvertitů se v tomto ohledu nijak výrazně nezlepšila.

Kapitola zabývající se postavením křesťanských dalitů v průběhu 20. století ukazuje, že v tomto období došlo ke značné marginalizaci těchto skupin ze strany státu. Na základě přijetí prezidentského nařízení v roce 1950 a antikverzních zákonů na úrovni některých států došlo k výraznému snížení počtu nových konverzí a znevýhodňování stávajících konvertitů v porovnání s okolní společností. Situaci náboženských minorit v Indii navíc výrazně zhoršil vzestup náboženského komunalismu od 90. let 20. století, který znamenal nárůst represí a útlaku, kterým jsou tyto komunity vystavovány ze strany militantních hinduistických organizací.

Dalitští křesťané se ve svých křesťanských komunitách často setkávají s lhostejností a nepochopením. Některé církve od okolní hinduistické společnosti dokonce přejaly praktikování nedotýkatelnosti. Předkládaná práce ukazuje, že i mezi samotnými komunitami dalitských křesťanů existují značné rozdíly a samotný sjednocující termín ‚dalitští křesťané‘ je poměrně nedávného data.

Situace dalitských křesťanů v Indii je velmi aktuálním tématem, které bude jistě v budoucnu doplněno novými terénními výzkumy. Zájem zahraničních akademiků o tuto oblast je patrný a proto blízká budoucnost přinese mnoho nových poznatků. O to větší pozornost je třeba věnovat stavu náboženských minorit v Indii v souvislosti s narůstajícím

šířením politické moci strany BJP, která sice tvrdí, že zaručí všem obyvatelům Indie bezpečnost a rovné zacházení, zároveň má ale vazby na militantní skupiny *Sangh pariváru*.

Tato práce se téměř nedotkla historie a současné situace křesťanských kmenů, které v rámci křesťanského obyvatelstva tvoří druhou nejpočetnější skupinu. Tyto kmeny představují také zajímavý předmět zkoumání, zvláště v souvislosti aktuálních snah *Sangh pariváru* o jejich opětovnou ‚hinduizaci‘.
