Oponentský posudek na diplomovou práci Dity Machové
Dalitští křesťané v Indii
(Dalit Christians in India)
ÚJCA, FFUK, Praha 2016, 77 stran

Dita Machová se ve své bakalářské práci, úspěšně obhájené před pěti lety, zabývala značně širokým tématem křesťanství v Indii napříč jeho historickým vývojem. V předkládané diplomové práci zůstala křesťanství věrná, zaměření však zúžila na problematiku dalitských křesťanů. Ta v současné době představuje zřejmě vůbec nejpřitažlivější téma mezi badateli zabývajícími se křesťanstvím v Indii, o čemž svědčí bohatá a rok od roku se rozrůstající odborná literatura, a to ať už pochází od autorů indických (již druhou dekádu zejména samotných dalitských křesťanů) nebo zahraničních. Jen pokrýt tuto bohatou produkci a bezproblémově se v ní zorientovat klade na studenta značné nároky. Mnoho z aktuálních a více či méně přínosných publikací je navíc dostupných pouze v Indii, protože často vycházejí v malých lokálních nakladatelstvích.

Na úvod tohoto posudku bych rád vyjádřil svůj názor týkající se výběru tématu. Velmi totiž oceňuji, že autorka i ve své magisterské práci pokračovala ve zvoleném zaměření – taková specializace mi přijde mimořádně užitečná, snad svědčí o skutečném zájmu o problematiku křesťanství v Indii, každopádně však autorce umožňuje získat do ní hlubší i soustředěnější vhled, o čemž předkládaná práce svědčí – nemusí totiž objevovat již jednou poznané.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do pěti kapitol, které se zdají být poměrně logicky i tematicky strukturovány. Po letmém představení historie křesťanských misí v Indii tak následují kapitoly věnující se vývoji v 19. a 20. století, především s přihlédnutím k šíření křesťanství mezi zaostalými, či korektně řečeno znevýhodněnými segmenty společnosti a zejm. dality. Pouze jim jako specifické skupině indických křesťanů jsou pak věnovány dvě kapitoly zabývající se narůstající asertivitou dalitů, ať už namířenou proti diskriminačním praktikám uvnitř křesťanských církví či vůči politickým strukturám indického státu. Celý text považuji za velmi slušně napsaný, byť v podstatě poskládaný pouze z několika nejdůležitějších příspěvků ke zkoumané problematice, a ve svém posudku se tedy zaměřím jen na drobné výtky a případná doporučení, k nimž by se autorka mohla během obhajoby vyjádřit.

Z metodologického hlediska se jako vhodné jeví úvodní definice klíčových termínů, s nimiž autorka dále pracuje (s. 8). Protože se však jedná o teoretickou podstatu zkoumaného problému, uvedené termíny prošly složitou genezí, a jejich obsah je proto mimořádně komplikovaný, snad by bylo lepší vyhradit pro terminologické definování pojmového aparátu samostatnou podkapitulu, a ne vše pouze stručně zmínit v úvodu práce. Paleta těchto pojmů by se navíc mohla ještě rozšířit, ostatně výrazně mezi nimi postrádám např. vytyčení důležitého termínu ‚konverze‘, včetně jeho specifík v indickém prostředí (o to víc, když je celá první kapitola, ale i velká část druhé věnována ‚studiu dějin konverze‘). Klíčovou obecnou otázkou celého tématu totiž je, zda a jaký existuje rozdíl mezi náboženskou konverzí a změnou náboženské identity, potažmo změnou příslušnosti ke konkrétní náboženské komunitě. Autorka tuto otázku nepřímo zmiňuje v kap. 2.4 Motivy ke konverzi, ale bezpochyby by si zasloužila rozsáhlejší zpracování, jež by také mohla doplnit aktuálnější data než ta, z nichž výklad na tomto místě do značné míry vychází (z terénního výzkumu provedeného již na poč. 20. stol.).

Ve stručném shrnutí historie šíření křesťanství autorka možná až příliš spoléhá pouze na dvě osvědčené autority (S. Neill, R.E. Frykenberg). Snad by bylo vhodné opřít celé líčení o některé práce, které se jednotlivým historickým obdobím věnují – např. pro popis důležitého vývoje situace v 19. stol. by se nabízela rovněž autoritativní díla K.W. Jonese a T.R. Metcalfa, obě vyšla v rámci série *The New Cambridge History of India* a jsou k sehnání v Národní knihovně. Současně by se tím také rozšířil vlastně ne až tak bohatý seznam použité literatury. (K tomuto seznamu formální poznámka: ve dvou jeho odděleních, nazvaných Kapitoly v monografiích a Monografie, se několikrát opakují stejné položky, např. *Margins of Faith* se objevuje hned třikrát, aby ji počtvrté autorka uvedla ještě coby samostatnou monografii, podobné je to s *Minority Studies* a *Religious Conversion in India*. Takový způsob umělého „bobtnání“ seznamu literatury rozhodně není vhodný.) Na místě autorky bych možná dokonce uvažoval o možnosti nahrazení celé této přehledové kapitoly, v níž jsou zainteresovanému čtenáři prezentované poznatky dostatečně známé, takovou, která by kladla pozornost pouze na samotný vztah křesťanských misionářů k institutu kasty. Protože i ten se napříč historií vyvíjel, materiálu k výkladu by jistě bylo víc než dost. Ve srovnání s dalšími kapitolami, předem podotýkám, že zdařilými, se mi totiž ta první, historicky přehledová, jeví jako jednoznačně nejslabší, a to jak co do obsahu, tak pokud jde o již zmíněnou argumentační oporu v odborné literatuře.

V kapitole líčící vývoj problematiky ve 20. stol., zejména v kontextu politických událostí, které zásadním způsobem situaci v křesťanství i možnosti dalších misijních aktivit církvi poznamenaly, se mi jako nevyvážená jeví poslední subkapitola, věnující se genezi náboženského komunalismu. Nejen že zabírá takřka 10 stran a je tak jednoznačně nejdelší z celé práce, ale autorka v ní odvádí jak svoji vlastní, tak i čtenářovu pozornost zcela jiným směrem. Nepopírám, že toto téma s problematikou dalitů souvisí, ale bohatě by stačilo představit je na několika málo stranách a není nutné zabíhat do zbytečných podrobností, které jsou navíc každému, kdo má povědomí o politickém vývoji v moderní Indii, dostatečně známé. Navíc se mi zdá, že se zde autorka nechala více než inspirovat dostupnou odbornou literaturou k tématu, materiál jí tak pod rukama utěšeně narůstal a nebyla dostatečně kritická k jeho relevanci vzhledem k hlavnímu zaměření své práce. Zde i na několika místech jinde (zejm. kap. 3.4 Tzv. antikonverzní zákony) navíc až příliš často odkazuje na jediný zdroj informací. Monografie S. Kima je sice dosud bezkonkurenčně nejlepším příspěvkem k problematice konverzí ve druhé polovině 20. stol., magisterská práce ani její dílčí části by však již neměly být pouhým výtahem jedné knihy či referátem o ní. Něco obdobného pak platí i pro knihu J. Webstera v případě samotného tématu dalitských křesťanů – na ni autorka odkazuje snad až nezdravě.

Naopak informačně velmi cenné se mi zdají být dvě poslední kapitoly, které bych označil za vlastní jádro práce. V nich se autorce podařilo dotknout prakticky všech témat, jež s křesťanskými dality souvisí, a i když se opět jedná o vcelku stručný přehled, nechybí v něm snad nic důležitého. Za zvýšenou pozornost jistě stojí uvedené příklady dvou soudních sporů, které názorně dokládají, jakým problémům po své konverzi ke křesťanství dalité musí čelit.

Z formálního pohledu je práce velmi pečlivě provedena, objevuje se v ní jen několik málo překlepů a je psána dobrou češtinou.

Domnívám se, že text splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji jej k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 26.8.2016

Zdeněk Štipl Ph.D.